B. Ἥκιστα γε.

A. Εἰ δὲ ὅθι καὶ χρῆναι γεννᾶν ἐξ ἑαυτοῦ καὶ Υἱοῦ
τοῦ κατὰ φύσιν ὁρᾶσθαι Πατέρα, σοφὸν εἶναι τι καὶ
παγκάλως ἔχον καταφαίνετο τῷ Θεῷ καὶ Πατρὶ, τίς ὁ
ἐπὶ τὸ χρῆναι τεκεῖν ἢ πῶθεν ἂν γένοιτο μελησμός; τί
τὸ ἐμποδῶν καὶ τὸ οὐπω δεῖν εἶναι Πατέρα τὸν Θεὸν
χρησίμω; τε καὶ ἀναγκαίως ἐκδυσωποῦν; Ἄνθρωποι
μὲν γάρ, ἀεὶ μὲν ὅτι δυνάμει πατέρες, οὐ μὴν ἔτι καὶ
ἐνεργείᾳ, οὐδὲν τῶν ὄντων ἀσυμφανές· ἐναργῆς δὲ
λίαν ἢ παρὰ πόδας κειμένη καὶ διακωλύουσα πρόφασις.
Ἄφριγμένης γάρ οὐπω πρὸς ἡδὴν τῆς τοῦ σώματος
ἡλικίας, καταμῶναι πως ἔτι καὶ ἐνηρεμῆϊ τῆ φύσει,
τὰ αὐτῆς, καὶ οἶονεϊ τὸν πρόποντα ταῖς εἰς ἐμφά-
νειαν ἀναδείξεισι περιμένει καιρόν. Ἐπὶ δὲ γε Θεοῦ,
τοῦ τελείως ἔχοντος ἀεὶ καὶ ὄντος ὃ ἔστιν, οὐκ ἐξ
ἐπιδύσεως τῆς ἐπὶ τι τῶν οὐπω προσπεφυκῶτων, καὶ
τὴν ἐν χρόνῳ διάδειξιν ἀπαραίτητόν τε καὶ ἀναγκαίαν
ἔχόντων, ἐκλάμποντος δὲ τῆς ἰδίας οὐσίας ἡμῖν τὸν
Υἱὸν, καὶ ἐν τάξει χαρακτῆρος οὐσιωδῶς ἐμπεφυκός
αὐτῷ τὸ ἴδιον ἔχοντος γέννημα, πῶς ἂν ἐπινοηθεῖ
τὸ μὴ ἀεὶ τε καὶ ὁμοῦ τῷ εἶναι, τεκεῖν κατ' ἐνέρ-
γειαν, ἐστάναι δὲ μᾶλλον ἐν τῷ κατὰ δύναμιν, καὶ
οὐσιώδη παθεῖν τὴν κίνησιν, τὴν εἰς ὅπερ οὐκ ἦν ἐν
ἀρχαῖς εἰσδεγμένον μεταστάσιν; Δυσσεβήσομεν δὲ
οὐ μετρίως καὶ εἰς αὐτὸν τὸν Υἱὸν, εἰ μὴ ταῖς τῶν
διεναγτίας ἀντιταττώμεθα δόξαις. Οὐκέτι γάρ ἔσται
ποιητῆς αἰῶνων ὁ Μονογενής, παραιοδευκότος οὐκ
οἷδ' ὅπως τοῦ χρόνου, καὶ πρεσβυτέραν ἔχοντος τὴν
ὑπόληψιν, τοῦ κατ' ἐνέργειαν λέγεσθαι γεννᾶν τὸν
Πατέρα καὶ Θεόν· εἴπερ ἐξ ἀγεννησίας ἔτι, τουτ-
ἔστιν, ἐκ τοῦ κατὰ δύναμιν, εἰς γέννησιν κατ' ἐνέρ-
γειαν οὐκ ἀχρόνως προήκοι ἂν, καὶ εἰ βραχὺ κοιμιδῆ,
καὶ ἀκαριαῖον νοοῖτο τὸ μεταξύ. Εἶναι δὲ φημι πάν-
αισχρόν τε καὶ ἀκαλλές, ἥλιον μὲν οἴεσθαι καὶ πῦρ,
οὐ ποτε μὲν ὅπερ εἰσὶν οὐκ εἶναι τυχόν, ἀλλ' οὐδὲ
στάσιν καὶ ἔδραν ἐσχημέναι πώποτε, τὴν ἐν μόνῳ τῷ
κατὰ δύναμιν νοουμένην, ἦκειν δὲ οὕτως εἰς ἐνέρ-
γειαν, ὡς ἐν κινήσει τῇ κατὰ χρόνον καὶ φύσει, συμ-
πεφυκῶτα δὲ μᾶλλον, καὶ τῇ τῆς γενέσεως ἀρχῇ συν-
τρέχοντα τὰ ἐνόητα λαγεῖν· Θεὸν δὲ σωματῶν μὴ
ὑπερκεῖσθαι λέγειν, μήτε μὴν ὑπονοεῖν φύσεως ἰδίας
ἂν αὐτῷ τε καὶ μόνῳ πρόπει.

A creatorem et creaturam, fieri autem non possit ut
qui recte sentiunt in Deo coexistentiam negent,
sive Pater seu Filius nominetur, quomodo unum
prius oriatur, et alterum altero quodammodo prius
apparebit, si utrumque est id quod est, in eo quod
simul exsistere intelliguntur, et mutuo concursu
non carere? Pater enim ad Filium refertur, et con-
tra. Num ad id quod minus rectum est, detorta
tibi videtur oratio?

B. Minime vero.

A. Jam si bonum ac præclarum esse visum est
Deo ac Patri, gignere ex se, Patremque videri Fi-
lii secundum naturam, quænam aut unde fuerit
gignendi mora? quid impedièrunt dissuaserit uti-
liter ac necessario Deum nondum esse Patrem?
B Homines enim semper esse potentia patres, non
continuo tamen actu, nullus ignorat mortalium.
Clara autem admodum et protrita causa est quæ
id impediatur. Cum enim ad pubertatem corporis ætas
nondum pervenerit, ipsa interim quodammodo re-
conditur et quiescit in natura, et congruum tem-
pus exspectat quo sese exserat. In Deo vero qui per-
fecte semper se habet, et est id quod est non pro-
gressu ad aliquid quod nondum insit, ac necessario
prodatur in tempore, sed ex sua nobis substantia
Filius profert instar luminis ac veluti characterem
sibi substantialiter innatum suum genimen habet,
quomodo intelligitur non semper et simul esse ac
gignere secundum actum, sed in potentia consiste-
re potius, et 461 substantialem mutationem pati,
transeundo ad id quod initio non erat? At impietatis
magno crimine obstringemur in Filium, nisi
adversariorum sententiam retundamus. Non jam
enim sæculorum conditor erit Unigenitus, cum tem-
pus nescio quo pacto irrepserit, et antiquius creda-
tur, quam generatio illa qua Deus ac Pater actu
gignere dicitur, siquidem ex ingenerabilitate, hoc
est, ex eo quod est potentia, ad generationem ac-
tualem non absque tempore procedat, tametsi bre-
ve admodum et momentaneum concipiatur illud
intervallum. Ego vero turpe et indecorum prorsus
dico putare solem et ignem nunquam non esse id
quod sunt, sed neque in solo potentiaæ statu hæsisse,
verum temporario motu ac natura ad actum venisse,
imo et quæ congenita sunt et quæcumque sibi in-
sunt ortus sui initio simul suscepisse: Deum autem
asserere non præstare corporibus, adeoque non
putare ipsum suæ quodammodo sequi nature leges
in gignendo, in quantum ei soli congruit.

ὡς περ ἔπεσθαι θεομοῖς ἐν γε τῷ χρῆναι τεκεῖν, ἥκαρ

ΛΟΓΟΣ Γ

Ὅτι θεός ἀληθινός ὁ Υἱός, καθὼ καὶ ὁ Πατήρ.

DIALOGUS III.

Quod Deus verus sit Filius, quemadmodum et Pater.

A. Equidem satis scio, Hermia, tuo quoque iudicio, optimum esse clarere studio virtutis, et pietatis sermonibus potissimum oblectari, cujusmodi sunt divini illi. Ideoque sacra Scriptura dicit: « Et loqueris in eis, sedens in domo, et ambulans in via, et dormiens, et surgens ¹³. » In lingua quippe nos jugiter habere divinos sermones non parum conducit, nec alios magis decent quam quibus pietas curæ est.

B. Equidem assentior: nec enim quidquam est hoc præstabilius. Cum autem satis abunde hactenus de ~~462~~ divina et ineffabili generatione disseruerimus, probaverimusque non aliunde quidem prodixisse, sed ex ipsa Dei ac Patris substantia nobis illuxisse Filium (ita enim esse patuit), quid jam adversarios adigit, ut putent unum quidem esse Deum Patrem naturalem ac verum, eique annumerandum prorsus neminem, sed ipsam una cum aliis procul a vera deitate unius ac veri Filii ablegandam naturam?

A. Quid adigat, quandoquidem rogas de iis qui sic statuunt, hoc ego dixerim: « Ex vite Sodomorum, vitis eorum, et palme eorum ex Gomorrhæ. Uva eorum, uva fellis, botrus amaritudinis vinum illius ¹⁴. » Compentis enim suis nescio undenam depromptis inebriati, quodammodo de malo thesauro cordis sui eructant mala. Qui cum blasphemis suis effrenatam in Filium linguam emittant, et eodem quo Pharisei laborent impietatis flagitio, audiant cum ipsis: « Progenies viperarum, quomodo potestis bona loqui, cum sitis mali ¹⁵? » Atqui decet hæc certe animo erecto et tam sanctis atque arcanis disceptationibus intento nequaquam putare opinionem suam omni prorsus reprehensione vacare, sed quæquoversus interiorum et occultam aciem circumferre, et longe lateque decursus infinitis rationibus ab iis procul fugere quæ sunt ex levitate confiatæ, probatoque diligenter quid conducat, et recta rationatione ac sincera doctrina ad comprehensionem dirigentibus, solis veritatis dogmatis insistere. Stupidi enim est, opinor, ac deliri dicere Deum quidem non esse naturæ eum ac verum illum Filium a

A. Ἄριστον μὲν, ὦ Ἑρμεία, φαίης ἂν οἶδ' ὅτι καὶ αὐτός που τάχα, τοῖς εἰς ἀρετὴν σπουδάσασιν ἐναγλατίζεσθαι δεῖν, ἐμφιλοχευεῖν δὲ μάλιστα τοῖς εἰς εὐσέβειαν λόγοις, εἴην δ' ἂν οὗτοι οἱ περὶ Θεοῦ. Τοιγάρτοι καὶ γράμμα φησὶν ἱερόν· « Καὶ λαλήσεις ἐν αὐτοῖς, καθήμενος ἐν οἴκῳ, καὶ πορευόμενος ἐν ὁδῷ, κοιταζόμενος καὶ διανιστάμενος. » Τὸ γὰρ οἶμαι δεῖν ἀκαταλήκτως ἔχειν τὸν θεὸν ἡμᾶς ἐπὶ γλώττης λόγον, οὐκ ἀσυντελὲς εἰς ἄνοιαν, καὶ οὐχ ἑτέροις ἂν πρότεροι μᾶλλον, ἢ οἷς ἐν φροντίδι τὸ διαβιώναι θεοφιλῶς.